Circa quod quaeruntur duo:

Primo, quae fuerit ratio huius triplicis permissionis;  
secundo, an culpa fuerit permittentis.

## [Nr. 453] ARTICULUS I.

*Quae fuerit ratio huius triplicis permissionis.*

Breviter quantum ad primum quaeritur: Cum multa alia mala in illo populo extiterunt, quare ista potius permissa sunt impunita quam alia?

**Ad quod obicitur sic:** 1. Quod est minus peccatum, minus est puniendum; ergo lege iustitiae quae sunt peccata minora magis debent relinqui impunita quam peccata maiora. Cum ergo minus peccatum fuerit colligere ligna in sabbato quam usura, quod tamen peccatum punivit Lex morte, Num. 15, 35, et furtum bovis vel ovis minus peccatum sit quam repudium uxoris, quod est contra sacramentum foederis coniugalis, et tamen furtum punitum est restitutione in quadruplum pro ove, in quintuplum pro bove, Exod. 22, 1, ergo lege iustitiae debuerunt usurae et repudia magis puniri; ergo iniustum est impunita relinqui ex quo minora puniuntur.

**Respondeo:** Quod iustissima ratione permissa sunt praedicta mala illi populo et in Lege non punita. Erat enim ille *populus durae cervicis*, Exod. 32, 9, et ideo permitienda erant ei minora mala ne inciderent in peiora vel maiora. Perversus enim erat ille populus quantum ad vehementiam cupiditatis ex parte concupiscibilis; quantum ad vehementiam irae ex parte irascibilis; quantum ad errorem suspicionis ex parte rationabilis. Inde est, quia sciebat legislator tantam eorumdem cupiditatem et avaritiam, ut nec fratribus, hoc est Hebraeis, ab usuris parcerent, nisi alienis ad usuram dare permetterentur, permisit exactionem usurarum ab aliis quam a fratribus. Item, quia sciebat tantam eorumdem iracundiae malitiam, ut uxores odiosas, cum ab eis nonnisi

*Kapitel 1: Die drei Arten der Erlaubnis*

Drei Arten von Sünde finden sich im Gesetz, die nicht bestraft, sondern im Gesetz erlaubt werden: das Eintreiben von Zinsen von Leuten, die keine Brüder sind, Dtn 23,19: *Du sollst deinem Bruder nicht gegen Zinsen Geld leihen noch irgendeine andere Sache, darfst es aber dem Fremden*; die Scheidung von einer verhassten Ehefrau, Dtn 24,1: *Wenn ein Mann eine Frau heiratet und sie keine Gunst vor seinen Augen findet wegen irgendeiner Hässlichkeit, soll er ihr einen Scheidebrief aushändigen* usw.; und die Ermittlung durch ein Opfer und die Verwünschungen der Schuld einer verdächtigen Ehefrau, Num 5,14: *Wenn der Geist der Eifersucht einen Mann ergriffen hat gegen seine Ehefrau usw., soll er ein Opfer darbringen* usw.